I I I . Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 344.1. A pápa u g y a n 
azon t á r g y b a n IV. László k i rá lyhoz írt levelét lásd F e j é r n é l Cod. Dip l . 

V. kö t . 2. r . 572. 1. és The ine rné l id. m. I. k. 341.1.) 

116. 

III. Miklós pápa Fülöp püspököt apostoli követségében erélyes 
eljárásra serkenti. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Tue devotionis et 
fidei claritas lucidis patet operibus, acccpta Deo et humanis 
laudibus attollenda. Sentimus enim, quod exaltationem ca-
tholice fidei plenis affectibus diligis, et eius existis promotor 
sollicitus, non variabili mutatione rerum et temporum, nec 
aliquo nubilo turbinis in virum alterum permutandus, propter 
quod preter Divine retributionis prémium, Apostolice Sedis 
favorem, et gratiam per ipsorum operum evideutiam me-
ruisti. Un de ab olim non immerito de tue puritatis constan-
tia confidentes, ac de salute . . . Regis et Regni Ungarie 
sedulo cogitantes, dudum intelleetis tumultuosis motibus 
ipsius Regni et seditiosis tumultibus incolarum illius stb. (mint 
fenebb 58. sz. a.) remedia cogitare. Quocirca fraternitatem 
tuam presentibus excitamus, quatenus tamquam vir ma-
gnanimus audaciam et vigorem assumens, nulliusque timo-
ris vei periculi cousideratione, vei sub colore appellationis 

frivolé interposite vei interponende lentescens, commissis tibi 
negotiis prudenter insistas, et illa in biis maximé, que exal-
tationem catholice fidei, eonservationem libertatis ecclesia-
st ice, salubrem statum Regis et Regni predictorum respi-
ciant, sub illius spe ac ducatu viriliter persequaris , qui spe-
rantes in se nullatenus derelinquit , et sub observantia man-
datorum eius in stadio huius vite currentibus bravium glo-
rie repromittit. Dátum Romé apud Sanctum Petrum V. Idus 
üecembris, Pontificatus nostri anno secundo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. I. k. 344. 1.) 

117. 

III. Miklós pápa Károlyt szicziliai, és Rudolfot római-német 
királyokat felszólítja , hogy IV. Lászlót magyar királyt arra 

bírják, mikép a pápai követ tanácsainak engedjen. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio nostro C(arolo) Regi Sicilie Illustri salutem et 
Apostolicam benedictionem. In virtutem et decorem catholice 
fidei constitute censentur a Domino persone potentia predite, 
ac illustri prosapia pvepollentes, que dum illám fulciunt, et 
se opeiosos exhibent in illius dilatione ministros, fama cre-
sc-unt et mcritis : sicque ipsis deperit et ponitur in eorum 
glória macula , cum eadem fides vim pat i tur , vei infidelium 
morsibus lacescitur. Hoc quidem ministerium Apostolice ser-
vitutis etc. (mint fönnebb 115. sz. a.). Licetautem nos et fratres 
eosdem ad ea, que ipsius Regis incrementa respiciant, vehe-
menter inducat matrimonialis inter ipsum et carissimam in 
Christo filiam nostram . . . Reginam Ungarie I l lustrem, na-
tam tuam, subsecuta coniunctio : et ipsum Regem, dum tamen 
a predictis innoxium representet nostris obtutibus cariorem, 
et ex hoc magis suis compatiendo casibus ruiuam suam seu-

t iamus invi t i : in predictis tamen contra Deum, salutem suam, 
fidem eandem et ecclesiasticam libertatem sibi nec favere 
possumus, nec de fe r r e , quando potius in eo zelamur arden-
tius : n e , quod abs i t , in protervitate sua remanens Rex in-
cautus de orthodoxa consorte generet páter devios filios pa-
trissantes, et felix mater ex genere filios sibi dissimiles sen-
tiat infelices. Te igitur eiusdem fidei fervidum zelatorem tanti 
boni participem esse volentes ac spe ran t c s , quod predictus 
Rex Ungarie tuis preclaris studiis ad viam salutis facilius 
reducatur, Serenitatem Regiam rogamus et hortamur attente, 
quatenus pericula, que possent ex premissis emergere, dili— 
genter attendens, nec minus compatiens Regi et Regno pre-
dic t is , ad Regem predictum litteras et nuntios propter hoc 
dirigas, eum Regalibus inductionibus induccndo, quod dicto 
Legato, immo nobis in ipso potius acquiescat. Et ut idem 
Rex fervorem devotionis, quo Deum p a t r e m , fidem catholi-
cam veluti eius cultor et athleta precipuus inter alios orbis 
terre Catholicos Principes revereris, clare percipiat e tsent iat 
aper t ius , quibus in talibus utinam non erroribus a Christi 
fidelibus substeutelur, prenuncies eidem, quod si, quod absit, 
sic inobediens remanerct , nedűm quod non posset de tuo fa-
vore confidere, verum etiam ad resistendum contra ipsum 
cum aliis Catbolicis mundi Priucipibus, pro fidei predicte ac 
libertatis eceles'astice observat ione, te christiane religionis 
debitum cohar ta re t , cum non sit deferendum bomini contra 
Deum. Premissa, fili carissime, sicut de tua clara devotione 
confidimus, eorum qualitate pensata , taliter impleturus, quod 
per hoc Deo patri et nobis digue complaceas , et preter Di-
vine retributionis prémium, humane laudis preconium mere-
aris. Dátum Romé apud Sanctum Petrum V. Idus Decembris. 
(Pontificatus nostri) anno secundo. 

In e. m. carissimo in Christo filio R. Regni Romanorum. 

(III. Miklós p a p a Reges tá ibó l . The ine r id m. I. k. 345. 1.) 

118. 

III. Miklós pápának Erzsébet magyar királynéhoz intezett biz-
tató levele. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissime in 
Christo filie . . . Regine Ungarie Illustri salutem et Aposto-
licam benedictionem. Paterna domus tua celestis gratie rore 
perfusa Catbolicos Principes, offerentes Domino in devotionis 
spiritu vota sua , laudabili snccessione produxit , in quibus 
timorem superni nominis et amorem sic Divina providentia 
radicavit, quod eorum cogitatus et opera beneplacitls elerni 
patris promptis et continuis studiis adbeserunt. Nimirum 
itaque, filia, si de innata tibi sinceritate confidimus et gau-
demus in Domino, dum te puritatis constantiam, qua Deum 
patrem humili spiritu revereris, grata perceptione sentimus 
e taud i raus , quod in te aniraum virilem observans pro fidei 
claritate servanda et libertatis ecclesiastice conservatione in 
Dei beneplacito radicata persistis, et assistis prosequentibus 
causam Christi, nec minus erroribus virtuosa resistis posiía 
inter extraneas nationes. Sicque digne speramus, quod ger-
mines sicut propago fructifera in domo Domini fructus bonos, 
nec immerito nos turbaret anxietas, si quicquam nubili con-
tagiosum insurgeret , quod tuam quovis modo puritatem in-
ficeret, vei obtenebraret, in te luminis claritatem de domo 
catholica refulgentem. Circumda te igitur varietate virtu-
tum, quibus teDominusin suo beneplacito tamquam preclaro 
devotionis íiliam insignivit, et Regales gestus, quorum gene-
ris prosapia Regii dote nature te participem statuit , obser-
vans, ilii totaliter te conformes, ut in Regis Regum introduci 
cellaria, et in superni quiescere mansionibus merearis : nos-
que de tuis actibus fragrantiam percipientes odoris, Deo sa-
lutari nostro laudes et gratias referamus. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum V. Idus Decembris. (Pontificatus nostri) 
anno secundo. 

(III. Miklós p á p a Regestáiból , The ine r id. m. I. k. 345.1.) 

119. 

Fülöp fermói püspök és apostoli követ átírja II. Endre magyar 
királynak 1211-ki okmányát; melylyel az erdélyi barczaságot a 

német rendnek adományozta. 1279. 

Universis presentes litteras inspecturis Phillippus mi-
seratione Diuina Firmianus Episcopus, Apostolice Sedis Le-
gátus salutem in Domino. Tenorem cuiusdam scripture, 
sicut in quodam quaterno contineri perspeximus, sic de 
verbo ad verbum fecitnus prescntibus aunotari. Qui ta-
lis est : 

In nomine Sanete Triuitatis et Individue Unitatis. 
A n d r e a s D. g. H u n g a r i e s tb . R e x s tb . (következik II. Endre 
kirá ly 1 2 1 1 - k i okmánya mint F e j é r n é l , Cod. Dipl. I I I . k. 1. r. 

106. 1.) 

(A német r e n d n e k porosz-königsbergi l evé l tá rából Schuller J . K. Ar-
ckiv fiir die K e n n t n i s s von Siebcrnbiirgens Vorze i t uud G e g e n w a r t 

I. köt. N. Szeben 1841. 214. 1.) 

120. 

Máté nádor üéletlevele, melynél fogva FuJci Simon és testvérei 
Alberthi Devecser grófot Miklós testvérük gyilkoltatásában ár-

tatlannak ismerik el. 1279. 

Nos M. Palatínus Comes Supruniensis et Judex Cuma-
norum memorie commendantes significamus, quod causam, 
quam in octauis Sancti Jacobi Apostoli Symun filius Gregorij, 
Bacha, Pe tke , Ysotb et alij cognati eiusdem Symun de Fuk, 
et in alijs locis existentes, contra Comitem Dewecher de 
Albertli super facto mortis Nycolay fratris Symun prenotati 
mouere intendebant coram nobis, quia ijdem Symun et sui 
cognati supradicti ipsum Comitem Dewecher expertem et 
immunem sciuerunt et cognouerunt in morte Nycolay supra-
dicti , ipsum Comitem Dewecher, coram nobis personaliter 
comparendo, super facto mortis prenotate prout eisdem ue-
raciter constitit, reddiderunt expertem et immunem ac per 
omnia expeditum; obligando se ta l i ter , ut si processu tem-
porum questionem aliquam super morte sepenominata contra 
ipsum Comitem Dewecher vei suos suecessores mouere attem-
ptarent , sine strepitu cuiuslibet iudicij pro calumpniacione 
haberentur. Aasumpserunt eciam ijdem S y m u n , Bacha et 
alij sui cognati supradict i ; ipsi Comiti Dewecher tercio die 
festiuitatis Sancti Regis nostras litteras patentes super morte 
prenotata conccssas, litteris Cruciferorum de Alba confirmari, 
quas si die assumpto non intenderent dare et confirmare, 
iudicio decem marcarum subiaeerent; nos autem tanquam 
iudicem, et nostrum pristaldum, Symun et sui cognati pla-
care tenebuntur. Dátum super Veterem Budám sexto die ter-
mini prenotati, anno Domini 51". CC°. septuagesimo nono. 

(A sz. f ehérvár i keresz tesek k o n v e n t j e á t í r a tá v ól Érdy.) 

121. 

A csazmai káptalan végrehajtja Miklós szlavóniai bán azon 
Ítéletét, melyben idősb Bellis özvegyének és i f j ú Belus mostohá-

jának hilbérét és ékszereit kiadatni rendeli. 1279. 

Kos Capitulum Chazmeusis Ecclesie vniuersis Christi 
fidelibus presencium per tenorem intimamus, quod Comes 
Stephanus fiiius Belus vice et nomiue Belus filij Belus fratris 
sui a parte v u a , et Comes Mobor ab a l t é ra , ad nostram in 
festő Purificacionis Beate Virginis personaliter accedentes 
presenciam, exbibuerunt nobis litteras domini Nicolay Bani 
tocius Sclauonie, in quibus exponebatur , quod dictus Belus 
fiiius Belus racionc dotis nouerce sue, filie Apa Bani, sororis 
videlicet ipsius Coniitis Mobor, quam idem ex permissione 
ipsius domine supra dictum Belus requirebat , daret et sol 
ueret in dic Cinerum viginti marcas coram nobis. Contine-
batur eciam in bijsdem litteris Bani, vt eodem die et termino 
idem Comes Stephanus cum prefato Belus super eo , quod 
Comes Belus, maritus dicte domine, duo monilia aurea eius-
dem domine pro suis negocijs nominatim non expositis pre-
s 'are debeat sacramentum. Qui quidem Comes Mobor licet 
coram nobis personaliter astans protestatus fuer i t , vt pre-
dicte uigiuti marce eidem domine per Belus prefatum cx 
integro date sint et solute; tamen nos , prout expediebat, 
in argumentum iusticie euidencioris, et cautele amplioris, 
nostrum hominem, videlicet Thomam sacerdotem chori Lostri 
ad requirendam eandem dominam duximus transmittendum; 
qui homo noster postmodum ad nos reuersus dixit, quod pre-
dicta domina per ipsum super facto premisse solucionis re-
quisita responderit et publice fuerit confessa ; ut sibi per 
dictum Belus priuignum suum super dote sua, predictis ui-
ginti marcis ab eodem ex integro receptis , per omnia et in 
omnibus fuisset sat isfactum, et quod idem Belus super facto 
duorum monilium, pro quibus, vt premisimus, cum dicto Co-

mite Stephano iurare debuit , satisfaccionem sibi congruam 
et condignam exhibuisset, et per omnia super premissis fu-
erit expeditus In cuius faeti memóriám pleniorem et robur 
presentes eoneessimus sigilli nostri patrocinio conmunitas. 
Dátum sabbato post festum Purifieaeionis Beate Yirginis 
supradictum, anno Domini millesimo CC°. LXK°. rono. 

Jeyijzet. E lha lványul t i r á sú b ő r h á r t y a , melynek alúl fö lha j to t t 
hái t ya hasadéka ibó l f ehé r és zöld se lyemről azon k e i e k pecsét függ , 
mely u tóbb más modorú pecsét te l c s e r é l t e t e t t föl . A kékkői levé l tá r -
ban : Fasc . A. n. 4. Erdy. 

m . 

A győri káptalan Gyarmat nevü birtokra vonatkozó 1271. be-
vallási bizony ságlevelét átírja. 1279. 

Magister Karacbinus Prepositus et Capitulum Jauri-
ensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuerso-
rum noticiam liaruni serie volumus peruenire : Quod vir no-
bilis magister Alexander filius Comitis Farcasi i de Puk ad 
nostram accedens presenciam exbibuit nobis memoriales 
litteras nostras sub minori sigillo Ecclesie nostre , quo si-
gillo antequam Teutoniei ecclesiam nostram in puerilibus 
annis domini nostri Ladislai Dei gracia Illustris Regis Hun-
garie hostiliter in guerra Regis Boliemie inuasissent et ca-
ptam detinuissent, vtebamur, super possessione Gyarmath 
vocata confectas, petentes a nobis humiliter, ut easdem lit-
teras dignaremur renouare et munimine nostri noui sigilli 
roborare. Quarum tenor talis est : 

Nos Magister Chepanus Prepositus et Capitulum Jau-
riensis Ecclesie stb. (következik a győri káptalannak 1271-ki 
okmánya, mely olvasható Okmánytárunk III. kötetében 265. 1.) 

Igitur nos receptis ipsis litteris et plenius perlectis, 
easdem tum ex forma sigilli nostri prioris, tum eciam de 
modo dictandi , quem tenebamus, et maximé per relacio-
nem seu recitacionem quorumdam fratrum nostrorum tune 
temporis in ordinacione et composicione in facto possessio-
nis personaliter existencium , et hujusmodi contractum me-
morialiter retinencium nostras litteras legittime confectas 
esse recognoseentes, predictum eciam Ugbud, occasione 
cnjus priuilegium nostrum tune temporis non fűit conces-
sum, earnis debitum in puerilibus annis exsoluisse scientes, 
predictas litteras nostras de verbo ad verbum reseribi faci-
endo presentibus inseri fecimus et patrocinio nostri noui 
sigilli communiri. Dátum anno Domini 1279. Abraam Can-
tore, Hectore Leetore , Myko Custode Ecclesie nostre exi-
steutibus. 

( Ivapr inay k é z i r a t i gyű j t eményébő l 4. B. I. köt . 31 32. 11. Az okmány 
k i v o n a t á t lásd F e j é r n é l Cod. Dipl . V. köt . 2. r. 592. 1.) 

123. 

Jakab, János és Endre, gróf Jakab fiai 20 márka ezüstön elad-
ják a pozsonyi káptalan előtt Mátyás és Zolád pozsonyi vár-
jobbágyoknak Pozsonyban levő szabad telküket és széplaki sző-

lejüket. 1279. 

Vniuersi8 Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presericium volumus peruenire, 
quod constitutis coram nobis Matbia et Zoiad filiis Hercbel 
de Werekne, jobagionibus Castri Posoniensis ab una parte; 
Jacobo, Jobanne et Andrea filiis Comitis Jacobi filii Woynus 
d e S u u r , ab a l t é ra ; iidem Jacobus , Johannes et Andreas 

predicti sünt confessi , quod fundum curie s u e , quem b a -
bent in ciuitate Posoniensi, cum cellario et aliis omnibus 
edificiis super eundem fundum cxistcntibus, et vineam suain 
desertam sitam inter vineas Ecclesie nostre in montibus 
ville Zeplok , quam inmediate circumdant a parte utraque 
due u i e , vendidissent eisdem Mathie et Zolád pro viginti 
marcis finiti (így) argenti perpetuo possidendas, quasquidem 
viginti marcas finiti argenti asseruerunt coram nobis a pre-
dictis Mathia et Zalad se plenarie recepisse; obligantes 
s e ; quod quicunque processu temporum eundem fundum 
curie et vineam antedictam uoluerit in irritum reuoeare, 
ipsi, videlicet Jacobus , Joliannes et Andrea* supradicti te-
nebuntur eos expedire propriis laboribus et expensis. In 
cuius rei memóriám presentes concessiinus litteras sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum in festő Beati Andree 
Apostoli. Anno Domini millesimo ducentesimo septuage-
simo nono. 

A B C 

(Hár tya . A még ép pecsé t vcres fekér selymen függ . P o z s o n y k á p t i -
lani országos l evé l tá r Capsa XIV. F a s c . 1. Nro . 6. E z e n villa Zeplok 
[Széplak] a l a t t a mai pozsonykülváros i úgyneveze t t Magyar-utczát 

[Schöndorffer Grasse] kell é r ten i . Knauz.) 

124. 

György Simon fia a Szathmár megyei Mok részbirtokát, Mi-
hálynak és örököseinek a váradi káptalan előtt bevallja. 1279. 

(C)apitulum Waradiensis Ecclesie omnibus Christi fide-
libus presens scriptum inspecturis, salutem in uero salutari. 
Ad vniuersorum not ciam tam presencium quam futuroruni 
tenore presencium volumus peruenire; quod magister , Ste-
pbanus filius Comitis Micaelis filij Vbul , persoualiter pro se 
et ipso patre suo, ac fratribus suis , Petro scilicet et Paulo, 
sicut dixit , ex una parte ; Georgius filius Symonis ex altéra 
ad nostram accedentes presenciam, idem Georgius persona-
liter coram nobis constitutus, uiua uoce, sana mente , spon-
taneaque voluntate est confessus, quod porcionem in quadani 
terra sua hereditaria Mok uocata , in Comitatu de Zathmar 
existente ipsum contingentem, que porcio. Deusteluke apel-
la tur , sitam iuxta terram Comitis Mycaelis filij Vbul memo-
ra t i ; et uicinam Neugrad uocatam, cum omnibus suis utili-
ta t ibus , pratis scilicet et s tagnis , ac pertinencijs vniuersis, 
dedisse, tradidisse et donasse, dicto Comiti Micaheli, et per 
ipsum suis heredibus , heredumque successoribus, inrevoca-
biliter, perpetuo possidendam et babendam pleno iure. Item 
quamdam particulam in eadem terra Mok, quam Marcello 
vendiderat similiter, dixit ipsi Comiti Mycaeli et filiis suis, 
ac omni posteritati sue perpetuo pacifice possidendam, pro 
eo, quod Comes Michael et fihi sui prenominati questionem 
viginti marcarum ipsi supradicto Georgio dimisissent. Et 
iusuper quartam dimidiam marcam (pro) predictarum terre 
particularum pcrpetuacione eidem Georgio persolverunt co-
ram nobis; quarum particularum mete sic ordiuantur, sicut 
partes ipse retulerunt. A parte septemtrionis scilicet iuxta 
quarumdam spinarum circulum est una meta terrea : de hine 
accedit ad fluvium Zomus, et iuxta ipsum fluvium, parciendo 
uidelieet ipsum fluvium, uergit uersus orientem; et post se-

perando (így) se a dicto fluuio uersus meridiem uenit ad unam 
arborem piri curuam, ubi est meta t e r rea ; dehinc adhuc 
uersus meridiem procedendo uadit ad unum maximum pra-
tum per metas terreas consignatas, ubi sun tquedam arbores 
salicis; et dehinc per médium ipsius maximi prati proce-
dendo uersus occidentem, iungit se ad terram Neugrad pre-
fatam iterato, ubi mete dictarum particularum terminantur. 
Obligans se Georgius memoratus coram nobis, super preuia 
particula terre Deusteluke uocata ab omnibus, qui aliquam 
questionom super premissa particula terre contra Comitem 
Mycaelem uel íilios suos seu quoslibet successores, suscitare 
niterentur, defendere ac expedire. Super autem alia parti-
cula, quam Marcello uendiderat , assumsit eodem modo sepe 
dictum Comitem Mycaelem et suos successores a quolibet 
pro ipsa particula quamcunque questionem mouere inten-
dente et uolente, expediturum ; Marcello , cui ipsa particula 
uendita fuera t , et filijs snis dumtaxat exceptis; relinquendo 
tamen dictas particulas semper ipsi Comiti Micaeli cum sua 
posteritate pacifice possidendas. In cuius rei memóriám ad 
instanciam ipsarum parcium presentes concessimus sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum feria tercia proxima ante 
festum Beati Andree Apostoli, anno Domini M°. CC°. LXX. 
nono. Domino Batur Preposito, magistro Iwan Cantore, ma-
gistro Benedicto Custode, Alberto Decano existentibus. 

Jegyzet. A Ivállay nemze t ségnek b ő r k á r t y á r a írott p é l d á n y á b ó l 
másol ta H o r v á t I s tván . Érdij. 

MONUM. HUKQ. HIST. — DIPL 9. 14 

125. 

A fehérvári keresztesek konventje Máté nádor itéletlevelét Al-
berthi Devecher részére átírja. 1279. 

Nos Conventus Domus Hospitalis de Alba damus pro 
memória, quod Deuecher de Oberth ad nostram accedeDS 
presenciam, obtulit nobis litteras nobilis viri M. Pala t in i , et 
pecijt a nobis, ut tenorem earundem nostris litteris inseri 
faceremus. Qui talis est : 

Nos M. PalatinilS Stb. (következik M á t é n á n d o r n a k 1279-k i 

í télet levele, mint fenebb 1 2 0 . sz. a.) 

Nos igitur coutinencie earumdem litterarum domiui 
Palatini de uerbo ad uerbum preseutibus seriatim redacte 
nostrum sigillum duximus apponendum. Dátum tercio die 
Sancti Stepbani Regis , auno Domini M°. CC°. septuage-
simo nono. 

Jegyzet. E b ö r k á r t y á n ke l t Kapos-Mére i Mérey Lász ló zár t le -
ve lének h á t i r a t a ez : „ P r o Dewecher . " Másol ta H o r v á t I s tván . Érüy. 

126. 

Tevl falunak részbirtokosai örökségi jogon birt részeiket, a so-
mogyi az. Egyed konventje előtt bevallják Balázs Mihály fiá-

nak. 1279. 

Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Symigio omni-
bus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentes 
litteras inspecturis salutem in salutis auctore. Ad vniuerso-
rum noticiam tenore presencium uolumus peruenire , quod 
magister Blasius fiiius Mycbaelis ab una p a r t e , Stepbanus 
fiiius Comitis Andree filij P e r e , Boxa fiiius Kynus , Salomon 
fiiius Bulchu, Paul fiiius Chekev, Andreas fiiius Mycbaelis 
filij Chyug, Ivanch fiiius Chetk , Petrus fiiius Galus, Egidius 
et Fyle filij Pousa, ac Lorandus fiiius Sycundus de villa Tevl 
ab a l té ra , personaliter ad nostram accedentes presenciam, 
quilibet uirorum predictorum de suis bereditariis, viueis sci-
licet, terris arabilibus, et fenilibus, in territorio eiusdem ville 
Tevl existentibus, prout ad eosdem pertinere videbatur, 
permittentibus cognatis suis et vicinis omnibus, confessisuot 
se vendidisse magistro Blasio antedicto et eius heredibus in 
perpetuum possidere, vt verius et plenius situacio locorum 
omnium premissorum , et quantitas recepte pecunie inferius 
exprimentur. Videlicet Stephanus duo iugera terre iu loco 
Saalma apelato in vicinitate terre Clementis, pro sex 
pensis denariorum banalinm; item Boxa tria iugera terre in 
loco Humuchaat uocato, distendencia cum longitudine a silua 
Thome usque viam Johannis uulgariter Joanvta uocatam, et 
alia tria iugera in fimatis prope villám in uicinitate terre 
Both filij Choom pro düodecim pensis denariorum banalium; 
item Salomon unum iuger terre in loco Saalmateluc apellato 
pro fertone et dymidio ; item Paul unum feni le pro dimidia 
marca et vncia; item Andreas fenile pro marca, et fertone, 
quod sibi in diuisione cesserat cum Paulo antedicto, permit-
tentibus Mooth, Yob, filijs Josepb et Dyonisio fratre eiusdem 

14* 

Joseph ; item Ivanch uniim inger terre et dimidium, in loco 
Saalma pro tribus fer tonibus; item Petrus similiter unum 
iuger terre et dimidium in eodem loco Saalma pro tribus 
fertonibus; item Egidius et File unum iuger terre et dimi-
dium iuxta siluam in loco Humuc, et dimidium iuger iuxta 
t e r ras Chub a par te meridionali pro dimidia marca, et unam 
vineam in loco Saalma in vicinitatc vinearum filiorum Galus 
et Tuus pro tribus fertonibus; item Lorandus fenyle iacens 
in vicinitate fenilium Mathey et Johannis filij Paulus, obli-
gacione tali interposita, quod si qui temporis processu super 
omnibus premissis uendicionibus contra magistrum Blasium 
pluries nominatum, aut suos beredes in forma litis vei quo-
quo modo insurgerent , extunc ijdem uendentes et eorum 
successores propri js suis laboribus et expecsis expedirc te-
nerentur. In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem 
ad peticionem partis utriusque presentes dedimus litteras 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno ab Inca rna -
cione Domini M° CC° L X X " nono. Jobanne Abba le , Bal-
duino Decano, Lukaaeh Custode, Cypriano Celerario exi-
stentibus. 

Jegyzet. Másol ta H o i v á t I s tván , bő rhá r tyán kel t hi teles pél-
dányró l . Érdy. 

127, 

A királyi felségtol és nádortól delegált biztosok Somogymégyé-
ben határjárást tartanak a kir. udvarnokok egyik ottani hely-

ségében. 1279. 

Nos Comes Paulus filius Comitis Menzeu, Barch, homo 
M. Palat ini , et Clemeus Comes vduornicorum de Symigio, 
ad reambulandas terras vduornicorum domiui Regis , et eis-
dem restituendas, a domino Rege et M. Palatino deputati et 
transmissi, damus pro memória, quod cum nos in Comitatu 
Symigiensi terras vduornicorum reambulassemus, inter ce-
tera quandam terram vocatam a filiis Comitis Ipoliti, 
Vgra videlicet Nicolao et Valentino Comitibus, presentibus 
jobagionibus vduornicorum et vduornicis 
— reambulauimus s ta tu , quo antea dominum 
Regem et vduornicos jobagiones vduornici et 
vduornici metis 
iűcipiunt primo et principaliter progredientes in loco 

meando similiter per longitudinem ad partém ori-
entalem sunt due mete descen prope 
ad Hydus in fine fimatarum terrarum in una magna arbore 
p i r i , ubi sunt due mete; et ibi a parte meridionali remanet 
vduornicis, a parte vero Bolotun hereditaria terra filiorum 
Comitis Ipoliti predictorum; et ibi transit ultra aquam Hy-
dus ad partém orientalem, vbi sunt due mete terree; deinde 
iuxta aquam vádit uersus meridiem , et ibi juxta eandem 
aquam sunt due mete; deinde meando sunt iterum due 
mete; et adhuc similiter meando sunt due mete; et ibi a 
parte occidentali aqua remanet vduornicis, a parte vero ori-
entali terra filijs Comitis Ipoliti, et in eadem aqua vduor-

uerticem montis et ibi 
usque longitudinem -

Episcopi — — orientalem, usque 
— terree, et meando 

— due mete. Deinde 

nici habent dno molendina, et sic terminatur. Dátum anno 
gracie M° CC° LXX° nono. 

(Máté nádor ugyanazon évi o k m á n y á b ó l , melynek igen megrongá l t 
e rede t i e t a l á l t a t ik a nemzet i muzeum kézi ra t i gyű j t eményében . ) 

128. 

IV. László király Paskaz pozsonyi prépostnak adományozza Szi-
imcset, hála fejében, hogy öt Fülöp pápai követtel kibékité. 1280. 

Ladizlaus Dei graeia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame , Seruie , Gall icie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex vniuersis Christi fidelibus presentes litteras iuspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Eorum digne peti-
cionibus condescendit Regia Celsitudo, quorum fides et de-
uocio certis claruerunt experiencie documeutis, quique Re-
giis ministeriis iugi famulatus obsequio absque uariacionis 
nota dinoscuntur sinceritatis studio adhesisse. Ad vniuerso-
rum igitur noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod recensitis laudabilis fidei puritate solideque deuocionis 
famulatu dilecti et fidelis nostri magistri Pascasi j Prepositi 
Posoniensis, quibus idem nostre se Celsitudiui diuoscitur ab 
euo nostre puericie fideliter dedicasse , considerantes ma-
ximé, quod idem Prepositus inter alia fidelitatis sue studia, 
que in omnibus nostris et Regni nostri agendis sue commis-
sis fidei laudabiliter exhibuit et impendit , in negocio recon-
ciliacionis nostre cum venerabili patre domino Philippo Fir-
mano Episcopo, Apostolice Sedis Legato gratum Deo et 
nobis prebuit famuiatum, reducendo nos industrie sue moni-
tis et induccionibus salutaribus cum eodem domino Legato 
ad pacis et concordie unitatem; nos peticionibus ipsius 
Prepositi et meritoriis obsequiis liberaliter inclinati, quan-
dam terram castrensium Castri nostri Posoniensis Zelinch 

vocatam, in qua olim Bard residebat, contiguam et comrae-
taneam terre Ecclesie Sanct i Saluatoris de Pos )nio similite 
Zelincb vocate , quam nos olim eidem Ecclesie dinoscimur 
contulisse, in aliqualem suorum recompensacionem merito-
rum, cum eidem Preposito in amplioris munificencie benefi-
ciis propter sua obsequiosa merita teneamur, sibi et per eum 
Ecclesie sue predicti Sancti Saluatoris, a jure castrensium 
et jurisdiccione Castri Posoniensis absolutam penitus et 
exemptam, cum omnibus vtilitaUbus suis et pertinenciis do-
navimus, dedimus et contulimus jure perpetuo possidendam; 
facieutes eundem Prepositum tam suo, quam prcdicte Eccle-
sie sue nomine in vacuam et corporalem possessionem dicte 
terre per Petrum Magistrum Dapiferorum nos t ro rum, Comi-
tem Posoniensem et Musuniensem,dilectum ct fidelem nostrum, 
sub testimonio Strigoniensis Capituli introduci. Yt igitur bee 
nostra donacio seu collacio robur optineat perpetue firmita-
tis, presentes concessimus li t teras duplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus magistri Bartholomei 
dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellarij , anno 
Domini millesimo ducentesimo octvagesimo, Kegni autem 
nostri anno VIII., XV. Kalendas Septembris, Indiccione VIII. 

(Hár tya . A pecsé t v e r e s s á r g a zs inóron f ü g g ö t t Pozsonykáp ta l an i ma-
gán levé l t á r Capsa C F a s c . 5. Nro 47. K i v o n a t a F e h é r n é l Cod. dipl. V. 

k. 3. r . 74. 1. Knauz.) 

129. 

IV. László király Máté és több rokonait, kik eddig a tárnoki 
szolgálat alatt álltak, megnemesíti. 1280. 

Ladislaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex ad universorum noticiam volumus pervenire : quod Co-
mes Matheus fidelis et familiaris tavernicus noster, ad no-
stram accedendo presenciam a nobis humiliter supplicando 
postulavit, ut ipsum ob merita serviciorum suorum nobis im-
pensoruin, et per eum Zumbor fratrem suum, Farcasium et 
Borz filios Bene, Girolt et Augustinum filios Gregorij, Helys et 
Kemyn cognatos suos de villa Tbymar de populis taverni-
corum nostrorum oriendos ab onere ipsius tbavernicatus 
eximendo, cum terra ipsorum in villa Tbymar existente exi-
mere , et in cetum et collegium Regalíum serviencium no-
strorum trausferre dignaremur. Nos igitar consideratis ser-
viciis ipsius Comitis Mathei, que ab adolescencie sue tempo-
ribus, primum domino Regi Stepkano patri nostro impendit, 
et cum dicto Rege patre nostro viam universe earuis in-
gresso Regni gubernaculum et Regium solium adepti fuisse-
mua ju re et ordine geniture, dictus Matheus Comes in domo 
nostra jugiter famulando, et diversis actibus suis, et conspi-
cuorum serviciorum suorum generibus multipliciter coram 
oculis nostre Maiestatis meruisset commendari, et ob fideli-
tatem Corone Regié debitam se diversis fortune casibus sub-
mittere nunquam formidasset , voluntatem et preceptum no-
strum sagaciter in omnibus, loco et tempore opportunia effec-
tui mancipando; eo etiam tempore , cum Regnum nostrum 
per bellum intestinum et extrinsecum puericie nostre tempo-
ribus fere ad exinanicionem virtutis (?) extreme devenisset, 
idem Comes Matheus in legacionibus nostris multiplicibus 
insudando, in omnibus et per omnia pro commodo Regni 
nostri invigilaudo nostram effecisset voluntatem. Unde in 

recompensacionem Comitis Mathei serviciorum nobis cum di-
ligencia summe fidelitatis impensorum, et que nobis impen-
dere posset in futurum , ipsum Comitem Matheum ; et per 
eum Zumbor fratrem suum vterinum, Farcasium, Borz, Gyrolt, 
Augustinum, Helys et Kemyn cognatos suos antedictos, de 
condicione tbavernicorum nostrorum cum terris ipsorum in 
villa Tbymar existentibus duximus ex liberalitate Regia 
eximendos, tam pure et simpliciter, ut de cetero idem Comes 
Matheus, fráter et cognati sui memorati , et eorum heredes, 
hercdumque suorum successores super terras ipsorum in 
villa Tbymar existentes illa et eadem gaudeant libertate, 
qua ceteri nobiles Regni perfruuntur sub vexillo Regio mili-
tantes stb. Dátum per manus discreti viri magistri Bartho-
lomei aule nostre Yice-Cancellarii, anno Domini millesimo 
ducentesimo cctuagesimo, secundo Calendas Septembris, 
Indiccione octaua, Regni autem nostri anno octauo. 

(Hevenesi kéz i ra t i g y ű j t e m é n y é b ő l ; Dip lomata r ium Crucife iorum 
Albens ium I I I k. 25.1. Ctech). 

130. 

IV. László király Jakabnak, Pozsony váralja birájának, ado-
mányozza Plumou nevű f öldet. 1280. 

Ladizlaus Dei graeia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie , Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus preseutibus pariter et futuris 
presentem paginam inspecturis salutem in omnium Salua-
tore. Vt collaciones Principum perpetua firmitate solidentur, 
litterarum solent munimine roborari; inconcussum quippe 
permanet ac firmum, quod Regio fuerat patrocinio commu-
nitum. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volu-
mus peruenire, quod Jacobus villicus de suburbio Castri Po-

soniensis ad nostram accedens presenciam nobis bumiliter 
supplicavit, vt quandam terram Plumow vocatam, vacuam 
et habitatoribus destitutam, ad Comitatum Vztumpa perti-
nentem, de benignitate Kegia eidem conferre dignaremur. 
Nos igitur consideratis fidelitatibus et seruieiorum meritis, 
que nobis in ipso suburbio Tosoniensi commorando (így), et 
specialiter contra Jobannem filium Petri quondam Curialem 
Comitem Posoniensem, qui labe infidelitatis repletus dictum 
castrum nostrum Posoniense contra nos inire antemptabat, 
fideliter et strenue inpendit, ipsam terram Plumou a jure et 
jurisdiccione Gomitatus de Vztumpa exceptam penitus et 
exemptam contulimus, dedimus et donauimus ipsi Jacobo 
villico, et per eum suis heredibus heredumque suorum 
successoribus perpetuo et irreuocabiliter pacifice possiden-
dam. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem pre-
sentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis uiri magistri Acho-
nis aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini M° CC°. octuagesimo, Regni autem nostri 
anno octauo. 

(Az eredet i után, melyrő l a k i r á ly pecse te függ.) 

139. 

Erzsébet királyné a veszprémi egyháznak adományoz Bérén 
helységben birtokot. 1280. 

Elisabeth Dei gracia Regina Hungarie universis pre-
sentes literas inspecturis salutem in omnium Salvatore. Etsi 
cunctis de nostra sperantibus gracia adesse et prodesse 
velimus et teneamur ex debito honestat is , illis tamen pre 
ceteris specialius respondere volumus repensis gratuitis, ut 
debemus, quorum nos inducunt merita graciosa, et monent 
fidelitates eximie et insignes. llinc est, quod universis tenore 
presencium innotescat , quod cum nos de manu venerabilis 
patris domini Pauli, bone memorie quondam Episcopi Eccle-
sie Vesprimiensis, cujus Prcsules pro tempore constituti, ex 
prerogativa ejusdem Ecclesie et eximia l ibertate, Reginas 
Hungarie inungunt, et coronant; in qua quidem Ecclesia 
est sedes Reginalis, in Reginam Hungarie inuncte fuissemus, 
et Deo propitio suscepissemus pariter Reginale dyadema, 
tunc temporis in corde nostro votum vovissemus speciale, 
eidem Ecclesie Vesprimiensi, ad instar et exemplum aliarum 
Reginarum Hungar ie , iuxta morém solitum, in possessione 
aliqua prouidere , tanquam ejus speciális pa t rona , cujus ad 
nos, et alias Reginas Hungarie constitutas pro tempore jus 
pertinet patronatus. Cupientes itaque votum hujusmodi de-
bitum producere ad effectum, totalem terram curriferorum, 
bocbariorum nostrorum, ac pincernarum de territorio magne 
ville Beren juxta Sumberen, in Comitatu Symeghiensi constitu-
tam, videlicet in terris fimatis, ad culturam duorum aratrorum, 
et in terris campestribus, sylvis et nemoribus ad quantitatem 
usus trium aratrorum sufficientem,et fenetum septem falcastro-
rum in eadem existens, prout ad mandatum nostrum Capitulum 
Albensis Ecclesie nobis in suis literis xemandavit numerum 
qualitatem, et quantitatem omnium premissorum, simul cum 
omnibus vineis in eisdem terris existentibus, ex mera libera-
l i tate , et certa munificeucia Reginali eidem Ecclesie Yespri-

miensi, a qua in rebus temporalibus multa beneficia nos me-
minimus, et recognoscimus, neeessitatis nostre in temporibus 
recepisse, ad utilitatem et perpetuitatem Prepositi et Capi-
tuli ipsius Ecclesie Vesprimiensis dedimus, donavimus et 
contulimus, perpetuo et pacifice possidendam ; si tammixtim, 
per maximé cum alijs terris ejusdem Ecclesie in eodem ter-
ritorio de Beren constitutis, quas ab olym ipsa Ecclesia Ves-
primiensis quiete dinoscitur bactenus possedisse , et per no-
bilem virum Comitem Jobannem filium Sydow, sub testimo-
nio ejusdem Capituli Albensis, Prepositum et Capitulum 
Ecclesie Vesprimiensis prefate in corporalem possessionem 
et perpetuum tenutam ejusdem terre de Beren et omnium 
uti l i ta tum, ac pertinenciarum s u a r u m , nullo contradictore 
appa ren t e , jussimus et fecimus introduci. Ut igitur hujus-
modi donacionis , et collacionis nostre series robur optiueat 
perpetue íirmitatis, nec possit processu temporis irritari, pre-
sentes literas duplicis sigilli nostri muuimine dari fecimus 
roboratas . Dátum per manus discreti viri Magistri Ladislai 
Prepositi Ecclesie Vaciensis , aule nostre Cancellarij , fide-
lis nostri. Anno Domini millesimo ducentesimo octuage-
simo. 

(Róber t Káro ly k i r á lynak 1323-ki megerősí tő p r iv i l ég iumából , mely 
a veszprémi k á p t a l a n l e v é l t á r á b a n Őriztetik.) 

132. 

Erzsébet királyné ugyanazon tárgyban. 1280. 

Elisabeth Dei graeia Regina Hungarie universis pre-
sentes literas iuspecturis, salutem in Domino sempiternam. 
Etsi eunetis de nostra sperantibus graeia adesse vei prodesse 
velimus et teneamur ex debito honesta t is , illis tamen pre 
ceteris specialius respondere volumus repensis gratuitis, ut 
debemus, quorum nos indueunt merita graciosa , et monent 
fidelitates eximie et insignes. Hine est, quod universis tenore 
presencium innotescat, quod cum nos de manu venerabilis 
patris domini Pauli, bone memorie quondam Episcopi Eccle-
sie Vesprimiensis, cujus Presules pro tempore constituti ex 
prerogativa ejusdem Ecclesie et eximia l ibertate, Reginas 
Hungarie inungunt et coronant, in qua quidem Ecclesia, est 
sedes Reginalis, in Reginam Hungarie inuncte fuissemus, et 
Deo propicio suscepissemus pariter Reginale dyadema, tuuc 
temporis in corde nostro votum vovissemus speciale , eidem 
Ecclesie Vesprimiensi ad instar, et exemplum aliarum Regi-
narum Hungarie, juxta morém solitum in possessione aliqua 
providere tanquam ejus speciális pa t rona , cujus ad nos , et 
ad alias Reginas Hungarie constitutas pro tempore jus per-
tinet patronatus. Cupientes itaque votum hujusmodi debitum 
producere ad effectum, totalem terram pincernarum et bocha-
riorum nostrorum de territorio magne ville Bereen, juxta 
Sumberen in Comitatu Simeghiensi constitutam , videlicet in 
terris fimatis, ad culturam duorum arat rorum, et in terris 
campestribus, sylvis et nemoribus, ad quantitatem usus trium 
aratrorum sufficientem et fenetum septem falcastrorum in 
eadem existens, prout ad mandatum nostrum Capitulum Al-
bensis Ecclesie nobis in suis literis remandavit , numerum 
qualitatem et quantitatem omnium premissorum, eidem Eccle-
sie Vesprimiensis ex mera liberalitate, et certa munificentia 
Reginali, a qua qui dem Ecclesia in rebus temporalibus multa 

beneficia nos meminimus et recognoscimus necessitatis no-
stre in temporibus reeepisse, ad utilitatem et proprietatem 
Prepositi, et Capituli ipsius Ecclesie Vesprimiensis dedimus, 
donauimus et contulimus perpetuo et pacifice possidendam, 
sitam mixtim per maximé cum alijs terris ejusdem Ecclesie 
in eodem territorio de Beren constitutis quas ab olim ipsa 
Ecclesia Vesprimiensis quiete dignoscitur bactenus posse-
disse, et per nobilem virum Comitem Johannem filium öydou 
sub testimonio ejusdem Capituli Albensis Prepositum, et Ca-
pitulum Ecclesie Vesprimiensis prefate in corporalem posses-
sionem et perpetuam tenutam ejusdem terre de BereD, et om-
nium utilitatum et pertinenciarum suarum, nullo contradi-
ctore apparente, jussimus et fecimus introduci. Salua tamen 
libertate vinearum , super eadem terra existencium rema-
nente, de quibus eisdem Preposito et Capitulo Vesprimiensis 
Ecclesie taliter volumus et ordiuavimus responderi; quem-
admodum populi de eodem Comitatu Simegbiensi, al i j super 
terris aliorum vineas possidentes respondere terrarum do-
miuis ab antiquo tempore, cujus non extat memória, consue-
ueruut. Vt igitur bujusmodi donacionis et collacionis nostre 
series robur obtineat perpetue tirmitatis, nec possit processu 
temporis i r r i tar i , presentes literas duplicis sigilli nostri mu-
nimine dari fecimus roboratas. Dátum per mauus discreti 
viri Magistri Ladislai Prepositi Ecclesie Vaciensis aule no-
stre Cancellarij , fidelis nostri. Anno Domini M° CC° octua-
gesimo. 

(Ugyan R ó b e r t Károly k i r á lynak ezen 1323-ki pr iv i légiumából . ) 

133. 

Erzsébet idősb királyné, V. István király özvegye, Lőcsei Geu-
bulin gróf számára megerősíti IV. Béla királynak Nádas nevű 

birtokra vonatkozó adományát. 1280. 

Elisabeth Dei gracia major Regina Hungar ie , Ducissa 
de Macho et Bosna, omnibus Christi fidelibus presens scrip-
tum inspecturis salutem in omnium Salvatore. Ad vniuerso-
rum presencium futurorumque noticiam harum serie volumus 
pervenire, quod Johannes filius Comitis Geubulini de Leuche 
ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis privilégium 
domini Bele Regis Illustris soceri nostri felicis recordacionis, 
petens, vt ipsum privilégium ratificare, et ratificatum nostro 
dignaremur privilegio coníirmare. Cuius tenor talis est : 

Bela Dei gracia Hungar ie , Dalmacie stb. Rex stb 
(következik IV. Bé la k i r á ly 1263-ki pr iv i légiuma, mely o l r a e b a t ó Ok 
m á n y t á r u n k III . k ö t e t é b e n 39. 1.) 

Nos igitur peticionibus ipsius Johannis iustis et condi-
gnis favorabiliter inclinata, privilégium soceri nostri predicti 
non cancellatum, non abrasum , non in aliqua sui parte vi-
ciatum, de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, 
auctoritate presencium duximus confirmandum, duplicis si-
gilli nostri munimine roborando. Dátum per manus venera-
bilis et discreti viri magistri Luce , Strigoniensis Ecclesie 
Prepositi , aule nostre Cancellarii, fidelis nostri, anno ab In 
carnacione Domini M° CC° octuagesimo. 

(Czecb kézirataiból . V. ö. P e j é r t Cod. Dipl . V. k . 3. r. 38. 1.) 

134. 

III. Miklós pápa a Lodomérnak, ujonan választott esztergami 
érseknek szánt érseki palliumot, Román honti, és Angelus nyitrai 

esperestek által küldi Magyarországba. 1280. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis 
Magistris Romano Huntengi et Angelo Nitriensi Archidiaco-
nis in Ecclesia Strigoniensi salutem et Apostolicam benedic-
tionem. Cum venerabilem (fratrem) nostrum Lodomerum, 
tune Episeopum Waradiensem, Electum Strigoniensem a vin-
culo, quo Waradiensi tenebatur Ecclesie, absolutum ad Stri-
goniensem Ecclesiam, tune pastore vacantem, de fratrum no-
strorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis duximus 
transferendum : nos de industria vestra confisi, pallium, ple-
nitudinem videlicet pontificalis officii, ab eodem Electo cum 
instanci-i postulatum, de corpore Beati Petri sumptum, per 
vos presentandum venerabilibus fratribus nostris Philippo 
Firmano Apostolice Sedis Legato et Andree Agriensi Episco-
pis , ac per eos vei ipsorum alterum sub certa forma dicto 
Electo tradendum providimus dest inandum; a vobis recepto 
de prosequenda fideliter presentatione huiusmodi juramento. 
Quocirca diseretioni vestre per Apostolica scripta sub de-
bito prestiti iuramenti mandamus , quatenus vos ad presen-
tiam ipsorum Episcoporum personaliter conferentes, huius-
modi pallium, sicut premittitur, dicto Electo tradendum fide-
liter ipsis Legato et Agriensi Episcopo presentetis. Volu-
mus au tem, quod si alterum vestrum medio tempore infir-
mari, aut alias impediri, vei forte ruori contingat, superstes 
nichilominus predictum pallium iuxta premissum modum 
presentet Legato et Episcopo memoratis. Quod si forte vos 
ambos', antequam presentatio huiusmodi fieret, de medio 
tolli contingat, providere curetis, ut pallium ipsum apud Cathe-
dralem vei Religiosam Ecclesiam illius loci, ubi uos obire 
accideri t , fideliter deponatur , eisdem Legato et Episcopo 

iuxta formám vobis traditam, quam citius fieri potuerit, pre-
seutandum. Dátum Romé apud Sanctum Petrum Nonis Maii, 
(Pootificatus nostri) anno tertío. 

( I I I . Miklós p á p a R e g e s t á i b ó l , T h e i n e r id . m. I. k . 346. 1.) 

135. 

III. Miklós pápa ugyanazon ügyben Fülöp fermoi püspök es 
pápai követ, s Endre egri püspökhez 1280. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabilibus 
fratribus Phiiippo Firmano Apostolice Sedis Legato, et An-
dree Agriensi Episcopis salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Cum venerabilem fratrem nostrum Lodomerum, tunc 
Episcopum Waradiensem, Electum Strigoniensem a vinculo, 
quo Waradiensi tenebatur Ecclesie absolutum ad Strigoni-
ensem Ecclesiam, tunc pastore vacantem de fratrum nostro-
rum consilio et Apostolice plenitudine potestatis duximus 
transferendum , nos de industria dilectorum filiorum magi-
strorum Romani Huntensis et Angeli Nitriensis Archidiaco-
norum in eadem Ecclesia Strigoniensi confisi, pallium, pleni-
tudinem videlicet Pontificalis officii, cum instancia postula-
tum, de corpore Beati Petri sumptum vobis per eosdem Ar-
chidiaconos presentanduni, ac per vos vei alterum vestrum sub 
certa forma dicto Electo tradendum providemus destinandum, 
ab eis Areliidiaconis recepto de proseque:.da fideliter pre-
sentatione huiusmodi iuramento. Quocirca fraternitati vestre 
per Apostolica scripta mandamus, quatenus pallio ipso re-
cepto , illud eidem Electo auctoritate nostra tradaíis iuxta 
formám, quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam, 
recepturi ab eo postmodum nostro et Ecclesie Ronntne no-
mine fidelitatis solite iuramentum secundum form.tm, quam 
vobis sub eadem bulla providimus transmittendam; formám 

MONDM. HUNG H1ST. — DIPL. 9. J 5 

autem jurament i , quod ipse prestabi t , nobis de verbo ad 
verbum per eiusdem patentes litteras suo sigillo signatas 
per proprium nuntium quantoeius destiuetis. Intendimus 
quoque, quod t u , fráter Episcope F i rmane , premissa per te 
ipsum, s i po t e r i s , exequari , et si extra legationem tuain, 
vei aliquo easu impeditum te fore contingeret , t u , fráter 
Episcope Agriensis , ad premissorum executionem mandati 
nostri forma servata procedas. Dátum Komé apud Sanetum 
Petrum Nonis Maii (Pontificatus nostri) anno tertio. 

(III. Miklóa p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I. k. 346. 1.) 

136. 

1. Rudolf római-német király II. Endre magyar királynak a né-
met rend számára a barczaságra vonatkozó 1222-ki privilégiu-

mát hitelesíti. 1280. 

Rudolpbus Dei gracia Romanorum Rex semper Augu-
stus universis Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis 
gráciám suam et omne bonum. Ad universorum tam preseu-
cium quam fnturorum noticiam volumus pervenire, quod nos 
vidimus et audivimus litteras Incliti Andree Regis Ungarie 
Illustris, non cancel latas , non abol i tas , nec in aliqua sua 
parte vi t iatas, cum vera bulla aurea prefati domini Regis 
Ungarie et filo serico integro bullatas et s ignatas , quarum 
tenor talis est : 

In nornine Sancte et Individue Trinitatis Amen stb. 
(köve tkez ik II. E n d r e k>'rály 1222-ki pr ivi légiuma, mely o lvasható F e -
j é rné l Cod. Dipl. III . k . 1. r. 370.1.) 

In cujus visionis nostre et audicionis testimonium pre-
sens scriptum Majestatis nostre sigillo duximus roborandum. 

Dátum Wine Idus Mártii, indiccioue VIII., anno Domini 
M°.CC°.LXXX°. Regni vero nostri anno septimo. 

(Teutscli és Firnhaber, Urkundenbuch zur Gescb. Siebenbiirgens I. k. 
118. 1.) 

137. 

Lodomér esztergami érsek a veszprémi káptalan és a somogy-
megyei plébánosok közti tizedes perben. 1280. 

Tenor litterarum per Lodomerium Archiepiscopum Stri-
goniensem anno 1280. in castro Strigoniensi editarum inter 
cetera sic sonabat : „eundem Archiepiscopum ex Philippi 
Firmani, tunc in his partibus Apostolice Sedis Legati vocali 
commissione ordinasse ac laudasse (in causa Rectorum Ec-
clesiarum Comitatus Srigoniensis contra Capitulum Vespri-
miense relate ad portionem iisdem Rectoribns ex decimis 
dicti Comitatus competentem agitata) inter partes iuxta lit-
teras cuiusdam Rostardi Curie Apostolice Generális Audito-
ris hoc modo : quod ipsi plebani integras quartas decima-
rum deberent percipere et habere." 

(Mátyás király ugyanazon ügyben 1482. „Bude in vigilia Purifícatio-
nis Beate Virginis" kelt okmányából , Egyházi Értekezések 1824-ki 

évfoly. L R. 172. 1. Ciech.) 

138. 

Az erdélyi káptalan bizony ságlevele, hogy Erney Ipusnak fia, 
és nemzetségének emberei Theuk nevű földüket Bálintnak és tár-

sainak bevallották. 1280. 

Capitulum Ecclesie Beati Mychaelis Transsyluane, uni-
uersis Christi fidelibus presentes p — inspecturis salutem in 
omnium Saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presen-
cium cupimus peruenire, quod eonstitutus coram nobis Erney 
filius Ipus, pro se et pro fratre suo Petro, pro Bata et Paulo 
fiiijs Yeduch, et Benedictus germanus auie personaliter eon-
stitutus pro filio Kannar paruulo, pro hijs omnibus superius 
nominatis, quia sint de una generacione responderunt et di-
xerunt, quod quandam terram eorundem hereditariam et 
communem superior Theuk uocatam cum omnibus pertinen-
cijs suis et vtilitatibus iuxta ueteres metas et antiquas de 
consensu et uoluntate Benedicti filii Mychaelis, et Demetrij 
fratris ejusdem, et commetaneorum, videlicet Michaelis et 
Johannis filiorum Laurencij , nec non aliorum, uendidissent 
ac tradidissent pro decem marcis Valentino, Nicholao nigro 
Zalando, et Wylme, ac heredibus suis. heredumue suorum 
successoribus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam. 
Dixerunt eciam supra dicti Erney, et Benedictus, quod si 
tractu temporis aliquis consanguineorum suorum uel alius, 
ipsos Valentinum, Nyeholaum nigrum, Zalandum rt Wylme 
super terra memorata molestare attemptaret, ijdem proprijs 
laboribus et expensis eosdem defendere tenerentur Vt igitur 
res gesta robur optineat perpetue finnitatis , litteras nostras 
testimoniales concessimus et dedimus sigillo nostro autentico 
roboratas. Dátum anno Domini M°.CC°. octuagesimo. 

(Teutscb ée Firnhaber. Urkundenbuch z. Gesch. Siebenb. I k. 119. 1.) 

139. 

Az esztergami káptalan Vincze vyitrai püspök közleményének 
folytán bizonyítja, hogy Ludani Gothard barát és Chaba gróf 

hátramaradt árvái közt birtokegyezkedés történt. 1280. 

A B C D. 

Magister L. Prepositus et Capitulum Eeclesie Strigo-
niensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris salutem in salutis largitore. Ad vuiuersitatis vestre noti-
ciam harum serie volumus peruenire , quod domious Vincen-
eius Dei gracia Episcopus Nitriensis suas nobis direxit litte-
ras sub hac forma : 

Discretis viris et honestis dominis, amicis suis in Chri-
sto karissimis L. Preposito et Capitulo Strigoniensi W. mi-
seracione Diuina Episcopus Nitriensis mutuam in Domino 
caritatem. Nouerit discrecionis vestre amicic ia , quod fráter 
Gothhardus de ordine f ra t rum minorum, nobilis vir de Lu-
dan , presentibus relicta Comitis Chaba fratr is dicti fratr is 
Gothhardi , Nicolao et Mykou orpbanis ejusdem Comitis 
Chaba a predicta domina generatis, et ipsis consencientibus, 
proposuit coram nobis , quod totam porcionem suam , quarn 
habebat in villa Prezlen cum omnibus utilitatibus et perti-
noneiis suis ipsi domine pro quinquaginta marcis in rebus, 
quas ipsa domina tempore nupciarum suarum dixit fuisse se-
cum delatas , acceptis ab eadem domina , p lenar ie , ut asse-
r i t , vendidisset jure perpetuo et irreuocabiliter possiden-
dam ; in aüis vero possessionibus ipsorum tale dixerunt in-
ter se concambium ordinasse , ut possessiones ipsorum or-
phanorum possessionibus vero ipsius f ra t r is in 
Comitatu Nitriensi consti tutis, T r e p k , Bayuag et Koac vo-
catis antedictis orphanis Comitis Chaba manentibus perpetuo 
pacifice et quiete, Et quia nominate partes prescripta uestris 
priuilegialibus litteris ad robur perpetue firmitatis volunt 

confirmari; eisdem nostri grac ia , cum ad vos accesseriut, 
super premissis uestras litteras conferre velitis. 

Nos igitur iuxta continenciam predictarum litterarum 
domini W. Episcopi Nitriensis; et quia í'rater G. de ordine 
fratrum minorum uiri (így) nobilis de Ludan predictas litte-
ras uestras esse asseruit coram nobis; in huius rei memó-
riám presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus discreti uiri magistri Sixti, 
Lectoris Ecclesie nostre, anno Domini M° CC° octuagesimo 

mensis Augusti. 

(Eredetie a Nemzeti Muzeum kézirati gyííjteuie'nyében.) 

140. 

Adorján István székely Ispán és több Thelegd megyei széke-
lyek egy prépostfalvai birtok eladására vonatkozó bizonyság-

levele. 1280. 

Nos Stephunus Adrianus Comes ac ceteri Siculi viri 
prouidi et honesti in dyocesi Thelegd constituti. Ad vniuer-
soruin noticiam presencium sub tenore volumus peruenire, 
quibus presentes ostenduntur, quod Jacobus filius Jacobi 
fráter Georgii bone memorie de Gald ex una parte, altéra 
vero parte Gerlacus de Pulcrornoute et Henricus de Sancta 
Agatha, et Theodoricus filius Herbordi constituti coram no-
bis, qui professi sunt tali modo coram nobis, quod Jacobus 
terram suam hereditariam, et mediam partém molendini 
cum attinenciis sibi pertinentibus in Probstroph, que sua 
erant hereditaria, supiadictis probis viris G. et H. et Th. 
vendidit pro altéra média inarca fini argenti , ipsorum here-
dibus, heredumque successoribus possidendam, ita tamen si 
vllo umquam tempore aliquis ipsorum cognatorum Jacobi 

vellet revocare, et ipsis possessoribus Probstrop et in Scon-
berk, que sibi pertinebat, in irritum eausam vellent incitare, 
facultatem non babeant incitandi. Testes autem Comes Wast-
modus , Comes Herbordus, Comes Winricus , Comes Petrus 
de Dalia ; insuper seniores de castro Ses, super co presen-
tes litteras sigillo ciuium de Cibinio fecimus munimine robo-
rari. Dátum anno Domini M°CC°LXXX°. 

(Teutsch e's Firnhaber, Urkundenbucb zur Gesch. Siebenbürgens 
I. k. 121.1) 

141. 

IV. László király megerősíti a veszprémi káptalannak, a Pe-
cheli nemesek birtokára nézve Sz. Gál helységben tartott határ-

járását. 1281. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Galicie , Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus preseus scriptum inspecturis 
salutem in salutis largitore. Yt ea, que in tempore geruntur, 
ne per labencia temporum spacia defluaut et labantur, litte-
rarum solent patrocinio communiri. Proinde ad vniuersorum 
noticiam harum serie volumus peruenire, quod accedentes 
ad nostram presenciam Jacobus et Grysgou nobiles de Pe-
chei, retulerunt, vt terram ducentorum iugerum, et dimidium 
molendinum ipsorum cum terra cauiferoruai nostrorum de 
villa Sancti Gal i niixtim et communiter haberent, et petiue-
runt a nobis, vt hominem nostrum ydoneum cum testimonio 
Capituii Vesprimiensis mitteremus, quod dictam terram et 
ipsum molendinum distingendo et separando a terra eorun-
dem caniferorum nostrorum , ipsis statueret et assignaret, si 
non fieret aliquis contradictor. Nos itaque ad instanciam et 

humilem peticionem predictorum Jacobi et G-rysgon Capi-
tulo Vesprimiensi dedimus in mandatis, vt ipsorum consti-
tu.erent testimonium ydoneum, coram quo Petrus filius Pousa 
bomo noster accederet super faciem terre eorundem ducen-
torum iugerum, et ad ipsum molendinum ; et ipsam terram 
ac dictum molendinum, si non existeret aliquis contradictor, 
predictis Jacobo et Giysgon statueret, a terra eorundem 
caniferorum distingendo et separando. Quod quidem Capi-
tulum nobis rescripsit in bee verba : 

Excellentissimo domino suo Ladislao Dei graeia Regi 
Hungarie stb. (következik a veszprémi káptalan je lentése , mint 

alább 142 . sz. a.) 

Nos igitur seriem statucionis et assignacionis dicte 
terre et ipsius molendini eisdem nobilibus factam ratam ha 
bentes et accepiam, auctoritate presencium communimus 
Dátum per manus disereti viri magistri Achonis aule nostre 
Vice-CauceUarii dileeti et fidelis nostri, anuo Domini Mil-
lesimo CC° octuagesiaio primo, duodecimo Kalendas Octo-
bris, Indiccioue noná, Regni autem nostri anno decimo. 

(Eredetie őriztetik a győri káptalan levéltárában.) 

142. 

A veszprémi káptalan IV. László királyhoz jelentést tesz, hogy 
a Pecheli nemesek birtokára nézve Sz. Gál helységben határ-

járást tartott. 1281. 

Excellentissimo domino suo Ladislao Dei gracia Regi 
Hungarie Capitulum Vesprimiensis Ecclesie oraciones in Do-
mino tam debitas quam deuotas. Serenitat s uestre precepta 
reuerenter exequentes , uttenenmr, iuxta uestrarum conti-
nenoiam litterarum cum Petro filio liomine uestro no-
strum homiuem pro testimonio misimus fidedignum ; qui de-
ffium ad nos rediens cum eodem nobis dixit, quod idem homo 
uester in Dominica Palmarum iuxta mandatum Excellencie 
uestre accedens ad faciem terre caniferorum uestrorum de 
villa Sancti Galli, conuocatis commetaneis et uicinis, ipsis-
que populis caniferis uestris presentibus, terram Jacobi et 
Grysgon nobilium de Pechei habitamin predicta villa Sancti 
Galli cum terris predictorum caniferorum uestrorum iacen-
tem communiter atque mixtim numero iugerum ducentorum, 
et dimidium molendinum reambulasset, et eisdcm nobilibus, 
Jacobo videlicet et Grisgou reambulatam statuisset et assi-
gnasset nullo contradictore seu prohibitore apparente. Dá-
tum feria secunda proxima post Dominicam Palmarum. 

(IV. László király megerősítő okmányából , mint fenebb 141. sz. a.) 

143. 

A nagyváradi káptalan bizony ságlevele, hogg az erdélyi püspök 
és Barch fiai peres ügyben barátságos egyességre léptek. 1281. 

Capitulum salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod — patris domini P. Episcopi Albensis Ec-
clesie Transiluane vice et nomine ipsius domini Episcopi ex 
una parte, magister (Ugrinus) de genere Chak pro se et nomine 
Mychaelis et Barch fratrum suorum, ab altéra, coram nobis 

nobis hine inde duo paria literarum Comitis Ste-
phani Viceiudicis Curie domini Regis eundem sub 
hac forma : 

Nos Comes St. etc. (mint alább 1 4 4 . sz. a.) 

Nos igitur visis literis ipsius Comitis Stephani Viceiu-
dicis Curie domini Regis et plene intellectis comuiunis juris 
debito prenotati ad instanciam utriusque parcium predicta-
rum nobilem virum et diseretum magistrum Emericum Eccle-
sie nostre Lectorem ad premissa exequenda duximus desti-
nandum, qui quidem demum ad nos rediens nobis propria 
viva voce pro loco et die in prenotatis literis eiusdem Vice-
iudicis Curie domini Regis expressis utrisque partibus con-
uenientibus dictus venerabilis páter dominus Episcopus Trans-
siiuanus cum personis in li'eris sepe dicti Viceiudicis Curie 
Regis nominatis presto erat suum facere iuramentum, si po 
stremum propter bonum perpetue pacis et mutue dileccionis 
affectum quin pocius quoque verum foret propter iuramen-
tum euitandum mediantibus pluribus probis et nobilibus vi-
ris idem dominus Episcopus ex vna parte, magister Ugrinus, 
Michael (et) Baarch filii Comitis Baarch propria in persona in-
ibi constituti ex beneplacito suo remoto fomite tocius odii 
— seu inimicicie inter ipsos — qualitercunque racione ipsius 
terre suscitati taliter in bonum perpetue concordie deuene-
runt, quod sepedictus dominus Episcopus, sicut diximus, pro-